
 

 
 
 
 
 
 
 

Corpo di Polizia Locale e Protezione Civile 
 

      Ordinanza n. 4 

    

          Bergamo, 15 febbraio 2022 

REP 

II.1/F0006/21 PG U0046319 

 

Oggetto: ordinanza di divieto di vendita per asporto e somministrazione di bevande alcoliche con 

gradazione superiore ai 5 gradi e bevande in contenitori di vetro e in lattina durante la partita di calcio 

valevole per il torneo “Europa League” ATALANTA - OLYMPIACOS del  17 febbraio 2022 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che 

• nella serata del 17 febbraio 2022, presso lo “Gewiss Stadium” di Bergamo, si disputerà l’incontro di 

calcio valevole il torneo  “Europa League” ATALANTA – OLYMPIACOS; 

• è stato segnalato che i supporter della squadra ospite sono dediti all’abuso di sostanze alcoliche. 

RITENUTO che 

• in più occasioni si è potuto riscontrare che il consumo di notevoli quantità di bevande alcoliche e 

superalcoliche ha alterato i freni inibitori e ha facilitato la commissione di atti di violenza e turbative 

all’ordine pubblico; 

• spesso l’abbandono dei contenitori di vetro e lattine ha determinato l’incontrollata diffusione di tali rifiuti 

che sono stati utilizzati come oggetti contundenti divenendo strumenti atti ad offendere. 

VISTA  

• la necessità di tutelare il patrimonio artistico cittadino, l’ordine e la sicurezza pubblica; 

• la richiesta del Questore di Bergamo, con la quale chiede la limitazione della vendita e della 

somministrazione delle bevande alcoliche e superalcoliche nella giornata del match. 

 

CONSIDERATA 

la necessità di adottare, in occasione dell’incontro di calcio in oggetto specificato: 

a) il divieto per le attività commerciali su area pubblica, per gli esercizi di somministrazione di alimenti e 

bevande ed i circoli privati posti nell’area, come individuata al successivo punto 3 del presente 

dispositivo, di somministrazione e vendita per asporto di bevande alcoliche con gradazione superiore a 

5 gradi, nonché bevande in contenitori di vetro e in lattine; 

b) il divieto per le attività commerciali in sede fissa e di vendita al dettaglio e per gli esercizi artigianali 

alimentari posti nella predetta area (individuata al punto 3) di vendere bevande alcoliche con 

gradazione superiore ai 5 gradi, nonché bevande in contenitori di vetro o in lattina; 

VISTI 



- il Testo unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza Regio Decreto 773/1931; 

- la legge 4 aprile 2007 n.41 recante “misure urgenti per la prevenzione e repressione dei fenomeni di 

violenza connessi a manifestazioni calcistiche”; 

- l’art.54 del D.Lvo n.267/2000 così come modificato dal decreto legge n.14/2017 convertito con Legge 

n.48/2017; 

- l’art.7bis del D.Lvo 267/2000;   

DATO ATTO che 

- dell’adozione della presente ordinanza sarà data informativa alle Organizzazioni del commercio e ai 

rappresentanti delle categorie; 

ORDINA 

Dalle ore 21:00 di mercoledì 16 febbraio alle ore 06.00 di venerdì 18 febbraio 2022 

 

1. E’ fatto divieto agli esercizi di somministrazione di bevande e alimenti, ai circoli privati, alle attività di 

commercio su area pubblica, la somministrazione e la vendita per asporto di bevande alcoliche, con 

gradazione superiore ai 5 gradi, nonché bevande in contenitore di vetro e in lattine; 

fino alle ore 15.00 di giovedì 17 febbraio 2022 nei pubblici esercizi, con le sole caratteristiche dei 

ristoranti, è consentito il consumo di bevande alcoliche purché questo avvenga contestualmente al 

consumo immediato di alimenti e solamente all’interno dei locali adibiti alla somministrazione o nelle 

proprie pertinenze regolarmente autorizzate. 

2. E’ fatto divieto agli esercizi commerciali alimentari di vendita al dettaglio, ai laboratori artigianali 

alimentari, ai titolari di distributori automatici di bevande, di vendere bevande alcoliche con gradazione 

superiore ai 5 gradi e bevande in contenitori di vetro e in lattine. 

3. L’area, nella quale sono previsti i divieti di cui ai punti 1 e 2 del presente dispositivo, è da considerarsi 

quella compresa all’interno del perimetro costituito dalle seguenti vie e piazze, come da planimetria 

allegata alla presente ordinanza, anch’esse da ricomprendere nel divieto: 

- Circonvallazione Fabriciano; 

- Via Tremana, tratto compreso fra la Circonvallazione Fabriciano e viale Giulio Cesare; 

- Piazza Pacati; 

- Viale Giulio Cesare, tratto compreso fra la via Buttaro e la via Tremana; 

- Circonvallazione Plorzano; 

- Via della Valli; 

- Circonvallazione Mugazzone; 

- Circonvallazione Paltriniano; 

- Via S. Bernardino, dall’intersezione con la Circonvallazione Paltriniano a Largo Tironi; 

- Via Carducci; 

- Via Salvo d’Acquisto; 

- Via Corpo Italiano di Liberazione; 

- Via XXIV Maggio; 

- Via Statuto, tratto compreso fra le vie XXIV Maggio e Santa Lucia; 

- Via Santa Lucia; 

- Via Rosmini; 



- Largo Adua; 

- Centro Storico di Città Alta (area ricompresa nel perimetro delle Mura Venete), ivi comprese le vie 

Borgo Canale, San Vigilio, Sudorno, Largo di Porta S. Alessandro;  

- Via Maironi da Ponte; 

- Via Ruggeri da Stabello, tratto compreso fra l’intersezione con la via Mairone da Ponte e la 

Circonvallazione Fabriciano; 

Fatte salve, ove applicabili, le sanzioni penali e amministrative previste dalle leggi vigenti, la violazione della 

presente ordinanza comporta la sanzione amministrativa da euro 50,00 a euro 500,00 con facoltà per il 

trasgressore di estinguerla con il pagamento in misura ridotta di Euro 200,00, ai sensi dell’art.7bis del D.Lvo 

267/2000. 

 

Si dà atto che la presente ordinanza 

• è stata preventivamente comunicata al Prefetto della Provincia di Bergamo; 

• è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio Comunale, 

attraverso il sito internet comunale ed i mezzi di comunicazione e di stampa. 

Il Corpo di Polizia Locale di Bergamo e tutte le Forze di Polizia sono incaricati della sorveglianza e applicazione 

del presente provvedimento. 

Copia del presente provvedimento viene trasmesso alla Questura di Bergamo, al Comando Provinciale 

dell’Arma dei Carabinieri di Bergamo, al Comando Provinciale della Guardia di Finanza. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro 30 giorni ricorso al Prefetto della Provincia 

di Bergamo, entro 60 giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, 

ai sensi del Decreto L.vo 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199. Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 

                               Il Sindaco 

                                                                            Giorgio GORI(*)  

 

 
 
 
Diritto d’accesso e d’informazione dei cittadini ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241 
Autorità emanante:  
Sindaco - Ufficiale di Governo del Comune di Bergamo 
Struttura proponente: 
Polizia Locale e Protezione Civile 
Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: 
Comando di Polizia Locale, via Coghetti 10 – Bergamo – tel. 035.399284-117. Orario di ricevimento: da lunedì 
al venerdì dalle 9.30 alle 12.30 previo appuntamento telefonico 
Responsabile del procedimento: 
Dirigente Dott.ssa Gabriella Messina 
 

 

 
 
 
 
(*) Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di 
Bergamo, in conformità alle disposizioni 
 
 



 


